
 

 

    Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α   
 της 3/2024 συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου 

  Στον Πολύγυρο, σήμερα εικοστή έκτη (26η) του μηνός Ιανουαρίου του έτους 2024, 

ημέρα Παρασκευή και ώρα 19:00 μ.μ. το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Πολυγύρου συνήλθε 

σε τακτική συνεδρίαση, ύστερα από την με αριθ. 3/22-01-2024 έγγραφη πρόσκληση της 

Προέδρου του Δ.Σ. κ. Ευαγγελία Ασβεστά, η οποία επιδόθηκε και δημοσιεύθηκε νόμιμα, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87), όπως 

αντικαταστάθηκε από το άρθρο 6 του Ν. 5056/2023. 

       Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης αυτής η Πρόεδρος διαπίστωσε ότι παρίσταται ο 

Δήμαρχος κ. Γεώργιος Εμμανουήλ και ότι σε σύνολο 25 δημοτικών συμβούλων ήταν: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ:  

Α/Α Επίθετο Όνομα Α/Α Επίθετο Όνομα 

1 Αρβανίτης Ευάγγελος 15 Γιώβου Χάιδω 

2 Σακελλάρης Κατάκαλος 16 Καρανάσιος Ευθύμιος 

3 Αβέρη Αικατερίνη 17 Γκλάβας Γεώργιος 

4 Λελεγιάννης Γιάννης 18 Ματέας Γεώργιος 

5 Στεφανίδης Παύλος 19 Συροπλή Ευαγγελία 

6 Σταμπουλίδης Νικήτας 20 Καραφουλίδης Αναστάσιος 

7 Τσιπινιάς Δημήτριος 21 Aβέρη Μαρία 

8 Φαρδογιάννης Βασίλειος 22 Ζαγγίλας Δημήτριος 

9 Διαμαντουλάκη Νικολέτα 23 Νικολαϊδης Γρηγόριος 

10 Ταρκάσης Ελευθέριος 24 Θεολόγης Νικόλαος 

11 Ασβεστά Ευαγγελία 25   

12 Χριστίδου Αιμιλιανή 26   

13 Τσίγκας Αθανασιος 27   

14 Καρατζοβάλη Παναγιώτα    

 
ΑΠΟΝΤΕΣ: 

Α/Α Επίθετο Όνομα 

1 Ζωγράφος Αστέριος 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε και η υπάλληλος του Δήμου κ. Ψαθά Κωνσταντία, για την 

τήρηση των πρακτικών.  

Στη συνεδρίαση κλήθηκαν όλοι οι Πρόεδροι των Δημοτικών και Τοπικών Κοινοτήτων και 

παραβρέθηκαν η Πρόεδρος της Δημοτικής Κοινότητας Πολυγύρου η κα Ζαφειρία Μουταφτσή, 

ο Πρόεδρος της Δημοτικής Κοινότητας Γαλάτιστας ο κ. Νικόλαος Κουτζιαρής, η Πρόεδρος της 

Δημοτικής Κοινότητας Παλαιόχωρας η κα Ελένη Μαλανδρή, ο Πρόεδρος της Δημοτικής 

Κοινότητας Ολύνθου ο κ. Σωτήριος Σταμπουλής, η Πρόεδρος του Αγίου Προδρόμου η κα 

Φανή Αναγνώστου και η Πρόεδρος της Δημοτικής Κοινότητας Μαραθούσας η κα Άννα 

Βογιατζή 

Αριθμός θέματος : 29ο   Παράταση Προγραμματικής Σύμβασης για την 

υλοποίηση της Πράξης «Σύνταξη Σχεδίου Ασφάλειας 

Νερού (ΣΑΝ) Δήμου Πολυγύρου» 

Αριθμός Απόφασης : 30  

Η Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου κ. Ευαγγελία Ασβεστά, εκφώνησε το 29ο θέμα της 

ημερήσιας διάταξης και έδωσε τον λόγο στον Αντιδήμαρχο Πολυγύρου κ. Κατάκαλο 

Σακελλάρη, ο οποίος ανέφερε τα εξής: «Σύμφωνα με την με Α.Π 61116/24-07-2021 Απόφαση 

του Αν. Υπουργού Εσωτερικών εντάχθηκε η Πράξη με τίτλο «Σύνταξη Σχεδίου Ασφάλειας 

Νερού (ΣΑΝ) Δήμου Πολυγύρου», στο Πρόγραμμα «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ» με ολικό ποσό 

ένταξης (74.000,00€).  
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Το προτεινόμενο Σχέδιο Ασφάλειας Νερού (Σ.Α.Ν.) του Δήμου Πολυγύρου, αποτελεί μία 

ολιστική προσέγγιση που σχετίζεται με την ποιοτική διαχείριση των υδάτων από την πηγή 

του νερού έως και τη διανομή, υιοθετώντας την αρχή των «πολλαπλών φραγμάτων» (multiple 

barriers) και εστιάζοντας στην ανάγκη εφαρμογής μέτρων ελέγχου σε κάθε κρίκο της 

αλυσίδας υδροδότησης. Επισημαίνεται ότι το προτεινόμενο Σχέδιο Ασφάλειας Νερού 

(Σ.Α.Ν.) του Δήμου Πολυγύρου θα εκπονηθεί με βάσει τις προδιαγραφές για την εφαρμογή 

του, όπως αυτές έχουν συνταχθεί στο πλαίσιο του Έργου «Τεχνική Υποστήριξη της Ειδικής 

Γραμματείας Υδάτων του ΥΠΕΚΑ για την καταγραφή προβλημάτων εφαρμογής της Οδηγίας 

98/83/ΕΚ περί πόσιμου νερού στην Ελλάδα και διερεύνηση δυνατοτήτων υιοθέτησης 

Σχεδίων Ασφάλειας Νερού (Water Safety Plans)». Κύριος στόχος εκπόνησης του 

προτεινόμενου Σχεδίου Ασφάλειας Νερού είναι η διασφάλιση της δημόσιας υγείας και η 

υιοθέτηση και εφαρμογή ορθών πρακτικών στο δίκτυο διανομής του πόσιμου νερού, μέσω 

ελαχιστοποίησης παρουσίας ρυπαντών στο πόσιμο νερό και ειδικά στην πηγή του, σωστής 

επεξεργασίας του ύδατος και σωστής διανομής σε δίκτυα ύδρευσης, ανεξάρτητα του 

μεγέθους των δικτύων αυτών.  

Για την υλοποίηση της προαναφερόμενης Πράξης έχει υπογραφεί η από 31/08/2022 

Προγραμματική Σύμβαση με την Αναπτυξιακή Χαλκιδικής ΑΕ – Αναπτυξιακό Οργανισμό 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης σύμφωνα με το άρθρο 12 του ν. 4412/2016 και ειδικότερα της 

παραγράφου 4.   

Στη συνέχεια ενημέρωσε τα μέλη για την 8η (αρ.πρ. 72428/1.11.2022) και 9η (αρ.πρ. 

100976/22.11.2023) ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ VI ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ 

ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙI» ΣΤΟΝ 

ΑΞΟΝΑ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ : «Τοπική ανάπτυξη και προστασία του περιβάλλοντος» ΜΕ 

ΤΙΤΛΟ: «Σύνταξη / Επικαιροποίηση Γενικών Σχεδίων Ύδρευσης (Masterplan) και Σύνταξη / 

Επικαιροποίηση Σχεδίων Ασφάλειας Νερού» του Υπουργείου Εσωτερικών, με τις οποίες 

τροποποιήθηκε η διάρκεια εφαρμογής του προγράμματος έως 31/12/2023 (1η τροποποίηση) 

και 31/12/2024 (2η τροποποίηση) αντίστοιχα. 

Επίσης ενημέρωσε ότι η Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης της σύμβασης, αρχικώς με το 

από 31.08.2023 Πρακτικό της (κατόπιν του με α.π. 827/21-08-2023 Αιτήματος του Φορέα 

Υλοποίησης της Σύμβασης (ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. Α.Ε.) αποφάσισε ομόφωνα την παράταση του 

Φυσικού και Οικονομικού αντικειμένου της από 31/8/2022 Προγραμματικής Σύμβασης με 

τίτλο «ΣΥΝΤΑΞΗ ΣΧΕΔΙΟΥ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΝΕΡΟΥ (ΣΑΝ) ΔΗΜΟΥ ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ» έτσι 

ώστε να συνεχιστεί απρόσκοπτα η υλοποίηση της Προγραμματικής Σύμβασης, έως τις 

31/12/2023, σύμφωνα και με την 8η τροποποίηση της συγκεκριμένης πρόσκλησης του 

Υπουργείου Εσωτερικών. 

Στη συνέχεια, η Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης της σύμβασης, με το από 27.11.2023 

Πρακτικό της (κατόπιν του με α.π. 1287/24-11-2023 Αιτήματος του Φορέα Υλοποίησης της 

Σύμβασης (ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. Α.Ε.) αποφάσισε ομόφωνα την εκ νέου παράταση του Φυσικού και 

Οικονομικού αντικειμένου της από 31/8/2022 Προγραμματικής Σύμβασης με τίτλο 

«ΣΥΝΤΑΞΗ ΣΧΕΔΙΟΥ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΝΕΡΟΥ (ΣΑΝ) ΔΗΜΟΥ ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ» έτσι ώστε 

να συνεχιστεί απρόσκοπτα η υλοποίηση της Προγραμματικής Σύμβασης, έως τις 31/12/2024, 

σύμφωνα και με την 9η τροποποίηση της συγκεκριμένης πρόσκλησης του Υπουργείου 

Εσωτερικών. 

Οι ως άνω παρατάσεις του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της Προγραμματικής 

Σύμβασης, εγκρίθηκαν με τις υπ’ αριθ. 13/23-08-2023 και 18/30-11-2023 αντίστοιχα 
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αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου του Φορέα Υλοποίησης της σύμβασης (ΑΝ.ΕΤ.ΧΑ. 

Α.Ε.). 

Κατόπιν των ανωτέρω καλείται το Δημοτικό Συμβούλιο : 

1. Να εγκρίνει τις ως άνω δύο τροποποιήσεις της Προγραμματικής Σύμβασης με τίτλο 

«Σχέδιο Ασφάλειας Νερού» της Κοινής Επιτροπής, σχετικά με την παράταση έως την 

31/12/2023 αρχικώς και έως την 31/12/2024 στη συνέχεια, σύμφωνα με την 8η και την 9η 

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ VI ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΑΙΤΗΣΕΩΝ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙI» ΣΤΟΝ ΑΞΟΝΑ 

ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ : «Τοπική ανάπτυξη και προστασία του περιβάλλοντος» ΜΕ ΤΙΤΛΟ: 

«Σύνταξη / Επικαιροποίηση Γενικών Σχεδίων Ύδρευσης (Masterplan) και Σύνταξη / 

Επικαιροποίηση Σχεδίων Ασφάλειας Νερού» του Υπουργείου Εσωτερικών 

2. Να εξουσιοδοτήσουν τον Δήμαρχο, ως νόμιμο εκπρόσωπο, για την υπογραφή κάθε 

απαιτούμενης πράξης ή εγγράφου για την επιτυχή έκβαση και ολοκλήρωση όλων των 

ενεργειών που θα απαιτηθούν.  

 Το Δημοτικό Συμβούλιο αφού άκουσε την εισήγηση, έλαβε υπόψη τις με αρ.πρ. 

72428/1.11.2022 και 100976/22.11.2023, 8η και 9η ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ VI ΓΙΑ 

ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ 

ΙI» ΣΤΟΝ ΑΞΟΝΑ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ : «Τοπική ανάπτυξη και προστασία του 

περιβάλλοντος» ΜΕ ΤΙΤΛΟ: «Σύνταξη / Επικαιροποίηση Γενικών Σχεδίων Ύδρευσης 

(Masterplan) και Σύνταξη / Επικαιροποίηση Σχεδίων Ασφάλειας Νερού», του Υπουργείου 

Εσωτερικών και μετά τον διάλογο που αναπτύχθηκε μεταξύ των μελών  

  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

1. την έγκριση των δύο τροποποιήσεων της Προγραμματικής Σύμβασης με τίτλο 

«Σχέδιο Ασφάλειας Νερού» της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης (δυνάμει των από 

31.08.2023 και 27.11.2023 Πρακτικών της), σχετικά με την παράταση έως την 31/12/2023 

αρχικώς και έως την 31/12/2024 στη συνέχεια, σύμφωνα με την 8η και την 9η 

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ VI ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΑΙΤΗΣΕΩΝ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙI» ΣΤΟΝ ΑΞΟΝΑ 

ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ : «Τοπική ανάπτυξη και προστασία του περιβάλλοντος» ΜΕ ΤΙΤΛΟ: 

«Σύνταξη / Επικαιροποίηση Γενικών Σχεδίων Ύδρευσης (Masterplan) και Σύνταξη / 

Επικαιροποίηση Σχεδίων Ασφάλειας Νερού» του Υπουργείου Εσωτερικών 

2. την εξουσιοδότηση προς τον Δήμαρχο Πολυγύρου κ. Γεώργιο Εμμανουήλ, με 

αναπληρωτή τον Αντιδήμαρχο Πολυγύρου κ. Κατάκαλο Σακελλάρη, ως νόμιμο 

εκπρόσωπο, για την υπογραφή κάθε απαιτούμενης πράξης ή εγγράφου για την επιτυχή 

έκβαση και ολοκλήρωση όλων των ενεργειών που θα απαιτηθούν.  

Η παρούσα απόφαση πήρε αύξοντα αριθμό    30/2024 

Έτσι συντάχτηκε το πρακτικό και υπογράφεται όπως παρακάτω 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ             ΤΑ Μ Ε Λ Η 

Υπογραφή                Υπογραφές 

Ακριβές Απόσπασμα 

Πολύγυρος 26-01-2024 

Η  ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.  

 

 

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΑΣΒΕΣΤΑ 
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